Grupo dos Vereadores eleitos “UNIDOS Por

Torres Vedras – Movimento Cívico”

Sérgio Galvão / Diogo Guia/ Natalina Luís

PP#36 (SC2) 2023.1.17 1

PROPOSTA Nº36

Assunto: Mupis Digitais Urbanos em todas as freguesias do concelho

Exma. Senhora Presidente da Câmara Municipal de Torres Vedras,

Para o Unidos por Torres Vedras a Administração Municipal constitui um instrumento
primordial de resposta às necessidades da comunidade. A orientação para o cidadão e o
desenvolvimento de novas formas de prestação dos serviços, a adoção de novas
tecnologias e standards, bem como o aumento dos mecanismos de transparência e de
prestação de contas, centrados nos resultados, surgem como desígnios fundamentais.

Temos assistido na cidade à implementação de Mupis Digitais Urbanos que serão geridos
por uma empresa privada e que, certamente, irá tirar o devido proveito económico do
negócio, angariando publicidade. Esperamos que esteja prevista a colocação de
informação que seja pertinente por parte da Câmara Municipal de Torres Vedras, a título
gratuito, por forma a chegar a todos os munícipes.

Sabendo que é urgente tornar acessível todas as informações, possíveis e pertinentes, a
todos os fregueses, o Unidos por Torres Vedras – Movimento Cívico, propõe a colocação
de Mupis Digitais Urbanos em todas as freguesias, geridos pela autarquia, começando
por a colocação de um Mupi em cada sede de freguesia, estendendo depois a colocação
de mais Mupis noutras localidades ou em locais considerados pertinentes.

Os Proponentes,

  ____________    __________

(Sérgio Galvão)     (Diogo Guia)